et sarraceni qui hoc facere noluerint debeant se abscondere et absentare penitus de locis ipsis et viis per que seu quas ipsam Corpus deportabitur gloriosum donec presbiter ipsam deportans transierit inde."

Verordnung Jakobs I. des Eroberers (1274), aus: Francisco de Bofarull y Sans, Los Judíos en el territorio de Barcelona, Barcelona 1910, S. 116;

- 25) „Interim autem si Sacramentum altaris ante domos Iudeorum deferri contingat, ipsi Iudei audito sonitu primo, intra domos suas recipiant et fenestras ac ostia sua claudant." Synodalstatuten von Breslau (1267), aus: Codex diplomaticus Majoris Poloniae, Band 1, Posen 1877, S. 375;
- 26) Synodalstatuten von Wien (1267), aus: Mansi 23, S. 1176.
- 89 27) Synodalstatuten von Cambrai (1300?), aus: Veterum scriptorum et monumentorum historicorum, dogmaticorum, moralium, amplissima collectio, Herausgegeben von Edmundus Martène und Ursinus Durand, Band 7, Paris 1723, S. 1300;
- 28) Dekret des Jacques Pantaléon (1248), aus: Op. cit. Anmerkung 25, S. 234;
- 29) Dekret Urbans IV. (1263), aus: Wilhelm Sievert, Das Vorleben des Papstes Urban IV., In: Römische Quartalschrift, Band 10, S. 451-505, Rom 1896, S. 484, S. 487;
- 30) „Ordinamus, sicut ab antiquo est consuetum, cum ad infirmum vel infirmos itur ad villam, trina fiat pulsacio cum campana aerte, ut audito hoc sonitu sive sono populus conveniat unanimiter ad infirmum ad indulgentiam recipiendam." Op. cit. Anmerkung 14, S. 387;
- 31) „Eis siquidem qui corde contrito presbyterum cum corpore Christi devote duxerint et reduxerint, decem dies de condigna poenitentia misericorditer relaxamus." Synodalstatuten von Le Mans (1247), aus: Mansi 23, S. 747;
- 90 32) „Et cuilibet vere penitenti et confesso qui sic processerit et redierit cum dicto presbytero et ineffabili Sacramento, quinque dies pro eundo et quinque pro redeundo de iniunctis sibi penitentiis a suis episcopis relaxentur, ut per hoc et devocio populi augeatur, et dicto honorabili Sacramento maior honor et reverencia impendatur." Op. cit. Anmerkung 28, S. 234;
- 33) „Qui te, aut alius Archidiaconatus tui presbyteris ad infirmos ipsam corpus dominicum deferentibus eidem humilem impenderint comitivam, decem dies quinque videlicet pro processu et quinque pro reditu de iniuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus." Dekret Hugos von Saint-Cher (1254), aus: Johann Wolf, Eichsfeldische Kirchengeschichte, Göttingen 1816, Urkunde 5 und 6;
- 34) Urkundenbuch von Hildesheim (1297): Herausgegeben von Richard Doebner, Band 3, Hildesheim 1887, S. 662;
- 35) Urkundenbuch von Mainz (1313): Herausgegeben von Goswin von der Ropp, Band 1/1, Leipzig 1913, S. 284;

- 36) Franziskus von Assisi (1181?-1226). aus: Analekten zur Geschichte des Franciscus von Assisi, Herausgegeben von Heinrich Boehmer, 3. Auflage, (= Sammlung ausgewählter kirchen- und dogmengeschichtlicher Quellschriften, Band 4), Tübingen 1961, S. 42.

## Distributio sollemnis

- Peter Browe, Die Kommunionvorbereitung im Mittelalter, In: Zeitschrift für katholische Theologie, Band 56, S. 375-415, Innsbruck 1932;
  - Peter Browe, Die Sterbekommunion im Altertum und Mittelalter, In: Zeitschrift für katholische Theologie, Band 60, S. 1-54, Innsbruck 1936;
  - Peter Browe, Die häufige Kommunion im Mittelalter, Münster in Westfalen 1938;
  - Peter Browe, Die Pflichtkommunion im Mittelalter, Münster in Westfalen 1940;
  - Thierry Maertens und Louis Heuschen, Die Sterbeliturgie der katholischen Kirche, Paderborn 1959.
- 91 01) „Et circa horam nonam, cum jam velut in soporem somni intraret, nos putantes eam egredi de corpore, pedes extendere cum maerore et fletu conabamur. Et ipsa dixit: ‚Adhuc non est hora‘. Et ego dixi ei: ‚Et dic tu nobis quando erit hora‘. Et ipsa dixit: ‚Etiam, dicam‘. Consuetudo autem est Romanis ut cum animae egrediuntur, communicatio Domini in ore sit.“  
Vita Melanias der Jüngerer (5. Jahrhundert), aus: Analecta Bollandiana, Band 8, Paris und Bruxelles 1889, S. 61;
- 02) „Magnas difficultates habet anima ascendendi, et intrandi in coelum. Prima est hic, secunda in aere, tertia in janua coeli. Sed contra istas Eucharistia est tuta ac virtuosa societas animarum. Prima ergo difficultas est hic in exitu animae a corpore, ubi veniunt daemones animam expectantes quantumcunque persona fuerit sancta. Virgo Maria pro singulari gratia obtinuit ne ad eam venirent daemones. Et multi creduntur ascendere, qui capiuntur a daemonibus, propter hoc datur communicatio infirmis, et datur viaticum, et tunc daemones sentientes Christi praesentiam, fugiunt. Secunda difficultas sive periculum est in aere, ubi remansit magna multitudo daemonum. Sunt ibi ut atomi in radio solis, qui custodiunt passum, et multi evadunt primum periculum, qui capiuntur in secundo, ut fuit revelatum beato Antonio. Sed quando persona communicavit, daemones fugiunt ex Christi praesentia, et transeunt. Tertia difficultas est apud sanctos janitores coeli, quia nisi communicaverit in paschate, et etiam in infirmitate, si habuit oportunitatem, quia alias excusatur, claudetur illi janua. Cum dicit Christus, quia non receperisti me, nec ego recipiam te. Amen dico tibi, non intrabis huc. Si autem communicavit, recipitur cum magno honore.“
- Vinzenz Ferrer (1350,-1419): Sermones de tempore et sanctis, Augsburg 1729, S. 360;
- 03) „Rome post Alexandrum sedit Lucius, et post eum Urbanus, eloquens et tumidus. Quo mortuo, sedit ad exequias eius mulier iussu demonum, ut dictum est, prestatolans eripere viaticum corporis Domini de ore eius, quia illud in assumptione nondum transmiserat.“  
Chronik des Radulfus Niger (1181, 1187), aus: MCh, Scriptorea 27, S. 336;
- 92 04) „Cum igitur velociter interire coepissent, ut plenius beati viri sanctitas claresceret, quidam ex fratribus, Ansbertus nomine, sine viatico defunctus est. Custos autem ejus ad abbatem veniens, ait: ‚Ora, pater, pro filio, rebus humanis miserabiliter jam egresso. Tua ei ducatum praestet oratio, cujus iter non manivit salutaris hostiae communicatio‘. Qua de re beatus Ebrulfus semetipsum multum incusans quasi negligenter acciderit, ad thorum defuncti venit, et praecedentibus lacrymis atratus in pulvere, arma orationis quae consueverat arripuit. Postquam autem sibi sensit adesse divini favoris praesidium, surgens a terra inclamavit mortuum. Ad cujus vocem qui lumen amiserat, caput erexit, et apertis oculis, suae libertatis intuens auctorem, ait: ‚Bene venisti, liberator meus, bene venisti. Me etenim, quem inimicus sibi vendicaverat (quia incommunicatum reperit) tua salvat oratio, quae calliditatis ejus argumenta solvit. Privatus namque Beatorum convivio, sententiam exceperam, utpote non habens viaticum, misere famis cruciandus supplicio. Quapropter, benigne pater, rogo ne differas quin salutaris hostiae me participem facias‘. Quid multa? Jubetur afferri sacrificium. Quod mox ut accepit, admirantibus cunctis quod revixerat, provida dispensatione Dei rursus spiritum exhalat.“  
Vita Ebrulfa von Guche (12. Jahrhundert in), aus: Ordericus Vitalis, Historia ecclesiastica, Herausgegeben von Augustus le Prevost, Band 3, Paris 1845, S. 76;
- 05) „Tandem ad hanc fidei inclamationem defuncti corpus sensim moveri, cunctis qui aderant stupentibus, paulatim videres erigi, ut ab institis solveretur hortari: se a beata Maria Magdalene, cujus nomen imploraverant, confessionis ac poenitentiae gratia vitae reddidit, et statim sumptis sacrosanctis mysteriis reverenturum. Solutus namque, et in confessione ac poenitentia a presbyteris susceptus, corporis et sanguinis Domini viatico munitus, denuo rebus excessit humanis.“  
Vita Mariae Magdalene (13. Jahrhundert), aus: Catalogue codicum hagiographicorum Latinorum antiquiorum saeculo 16 qui asservantur in Bibliotheca Nationali Parisiensi, Band 2, Bruxelles und Paris 1890, S. 292;
- 06) „Accepto sacrosancto Dominici Corporis viatico, Oleoque sancto peruncta, omnibusque rite peractis, quae secundum fidem Catholicam fuerant [...], feliciter migravit ad Dominum.“  
Vita der Hildegundis von Schonau (13. Jahrhundert in), aus: AS, April 2, S. 783;

„Est autem error fidei Slavice gentis, ut indubitanter asserant hominem sue gentis in egritudine quavis laborantem periculum mortis non posse evadere, si sacramenta ecclesiastica, id est unccionem et eucharistiam, communicare contigerit.“  
Chronik von Reinhardtsbrunn (1191), aus: MGH, Scriptores 30/1, S. 548.

- 08) „Ex parte communitatis Bremensis fuit nostris auribus intimatum, quod cum in civitate Bremensi una tantum ecclesia parochialis existat, que parochiam habet amplam plurimum et diffusam, contigit interdum, ut, dum ibi duo conductitii sacerdotes cum plebano, ubi decem vix sufficerentur [sic], universos parochianos et singulos et infirmos maxime visitare non possint, multi sine viatico et penitentia debitum nature persolvunt ibidem, propter quod maximum suscitatur sepius scandalum inter eos.“

Dekret Gregors IX. (1227?), aus: Bremisches Urkundenbuch, Herausgegeben von Rudolf Ehmck und Wilhelm von Bippen, Band 1, Bremen 1873, S. 166-167;

- 09) „Corpus autem Domini potest infirmus accipere a Procureto, si fit diaconus.“  
Regel der Kartäuser (1259?), aus: Martène 1, S. 250;
- 93 10) Synodalstatuten des Nikolaus Gelant von Angers (1273), aus: Spicilegium, Herausgegeben von Luc d'Achery, Band 1, Paris 1723, S. 731;
- 11) „Decrevimus etiam, ut non nisi summa et gravi urgente necessitate diaconus baptizet, vel corpus Christi cuiquam erogat, vel penitentiam confitenti imponat, ut juxta paternorum tenorem canonum huic ordini sacerdotali proprie convenire decernit antiquitas.“  
Synodalstatuten von York (1195), aus: Mansi 22, S. 653;
- 12) „Non permittant presbyteri defferre diaconos Corpus Christi infirmis nisi in necessitate cum sacerdos absens fuerit.“  
Synodalstatuten von Lérida (1238-1247), aus: Jaime Villanueva, Viage literario a las iglesias de Espana, Band 16, Madrid 1851, S. 298;
- 13) „Nullus Diaconus Eucharistiam det infirmis, vel confessiones audiat, vel baptizet, nisi cum Sacerdos absens fuerit, ita quod ejus adventus commode expectari non possit, vel idem Presbyter gravi infirmitate, vel alio inevitabili impedimento fuerit impeditus.“  
Synodalstatuten von Rouen (1231), aus: Mansi 23, S. 218;
- 14) „Praecipimus sub poena excommunicationis ne aliquis sacerdos Corpus Domini per laicum mittere praesumat ad visitandum infirmum, sed ipse personaliter visitet infirmum, vel per diaconum, vel in magna necessitate per subdiaconum.“  
Synodalstatuten von Sitten (1219?), aus: Documents relatifs à l'histoire du Vallais, Herausgegeben von Jean Gremaud, Band 1, (= Mémoires et documents, Band 29), Lausanne 1875, S. 215;
- 15) „Dyacones vel inferioris ordinis clerici eucharistiam ferre

[non] presument, nisi vel sacerdotis absentia vel necessitas hoc exposcat.“

Provinzialstatuten von Mainz (1233): Herausgegeben von Franz Joseph Mone, In: Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins, Band 3, S. 129-150, Karlsruhe 1852, S. 136;

- 16) „Sunt autem hii defectus et crimina, de quibus accusandos coram nobis volumus accusari [sic]: Item qui per subdiaconos vel diaconos plebes suas in sacramento viatici vel confessiones procurari permittunt.“  
Synodalstatuten Wichards von Perchtoldsdorf (1281): Herausgegeben von Ulrich Schmid, In: Archiv für katholisches Kirchenrecht, Band 84, S. 449-466, Mainz 1904, S. 465-466;
- 17) Thomas von Aquin (1225?-1274): Summa theologiae, Herausgegeben von Pietro Caramello, Tertia pars, Turin und Rom 1956, S. 509;
- 18) „Erat itaque tempus hyemale et aura frigidissima et continua; et ita tempore aestivali non nisi occasione famis moriebantur, tempore vero hyemali geminatum est malum, quia mors non per fenestram, sed per ostium irrepsit in orbem, inania parcere humano generi; habebat quippe fortes comites, famem, nuditatem et frogoris asperitatem, quorum robur celeriter penetravit omnia confinia totius Bohemiae, interemit maiorem partem mortalium, et non erat qui sepeliret. O! ubi erant viri religiosi his temporibus? qui se alias fingunt eximiae devotionis, qui ecclesiastica sacramenta in tantis periculis et afflictionibus, imo in hora mortis, vel ut apertius dicam, in morte ipsa constitutis saltem paucis exhibuissent, cum ad hoc deputati sint sacerdotes ex officio sui ordinis et constitutionibus sanctorum patrum. Quis pro hiis negligentis culpabilis existat, cum tot millia hominum sine sacramentis ecclesiasticis decesserint, disputandum est, determinandum vero cum venerit filius hominis in sua maiestate.“  
Annalen von Frag III (1282), aus: MGH, Scriptores 9, S. 206;
- 19) „Intelligendum autem nisi ingruente necessitate, quia tunc si presbyter id forte per se implere non poterit, per diaconum vel etiam laicum fidelem illud adimpleat, sicut et baptizandi officium et etiam extremae unctionis infirmorum.“ - „Patet igitur ex praemissis eucharistiae sacrae quanta sit excellentia. Patet etiam quod si corpus Christi conficere, sic et fidelibus illud ministrare, sicut et baptizare et extremam unctionem dare, soli ex officio competit sacerdoti; ex necessitate tamen quae legem non habet possunt haec tria, jussu sacerdotum, ut dictum est, ab aliis impleri.“  
Giraldus Cambrensis (1147-1223), aus: RBMs 21/2, S. 14, S. 43;
- 20) „In territorio Catalaunensi, vico quem nuncupant Belessum, erat ante septenium presbyter quidam, nomine Wilhelmus, lubricus homo multumque inhonestus. Ad hunc itaque veniens aliquando quidam laicus homo, rogabat eum pro quadam paupercula parochiana sua, quae in rura proximo commanebat ut eam citius visitaret, et morienti viaticum ministraret. Ipse vero, ut erat piger et negligentia, ire recusavit, sed eidem laico corpus Domini committens,

ait: „Vade, et dicito clerico illi qui in ipso viculo habitat, ut morientem feminam adiens, hanc ei eucharistiam tradat'.”

Herbert von Clairvaux (12. Jahrhundert ex), aus: PL 185, S. 1371-1372;

- 94 21) Wilhelm Durandus von Mende (1230?-1296), aus: Joseph Berthelä, Les instructions et constitutions de Guillaume Durand, In: Mémoires de la Science des Lettres, Band 2/3, S. 1-148, Montpellier 1900/07, S. 40.
- 22) „Cantetur ab omnibus ‚Credo in unum Deum'. Quo perdicto, interroget eum Prior: ‚Credis hoc quod dicimus?'. Quo respondente: ‚Credo'.”  
Ordo XXIV [Fleury] (13. Jahrhundert in), aus: Martène 1, S. 337;
- 23) „Interrogatio: Laetaris frater, quod in fide Christiana moreris? Responsio: Gaudeo. Interrogatio: Gaudes quod moreris in habitu monachico? Responsio: Gaudeo. Interrogatio: Fateris te tam male vixisse, ut meritis tuis poena aeterna debeatur? Responsio: Fateor. Interrogatio: Poenitet te hoc? Responsio: Poenitet. Interrogatio: Habes voluntatem emendandi, si spatium haberes? Responsio: Etiam. Interrogatio: Credis quod Dominus Jesus Christus pro te mortuus est? Responsio: Credo. Interrogatio: Agis ei gratias? Responsio: Ago. Interrogatio: Credis te non posse nisi per mortem ipsius salvari? Responsio: Credo. Interrogatio: Age ergo dum superest in te anima; in hac sola morte totam fiduciam tuam constitue; in nulla alia re fiduciam haberes; huic morti te totum committe; hac sola te totum contenge; hac morte te totum involve; et si Dominus Deus voluerit te iudicare, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi objicio inter me et iudicium tuum; aliter non contendo tecum. Et si tibi dixerit quia peccator es, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi obtendo inter te et peccata mea. Si dixerit tibi quia meruisti damnationem, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi pono inter te, et mala merita mea; ipsiusque meritum offero pro merito quod habere debuisssem, nec habeo. Si dixerit quod tibi iratus est, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi oppono inter me et iram tuam. Quo expleto, iterum dicito: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi pono inter te et me, et iram tuam. Hoc facto, dicat infirmus ter haec verba: In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. Redemisti me, Domine, Deus veritatis.” - „Si fuerit saecularis, infra scripto modo debet interrogari per sacerdotem. Prima interrogatio: Credis tu ea quae sunt Christianae fidei, quantum ad ea quae sunt determinata ab Ecclesia? Responsio: Credo. Interrogatio: Gaudes quia in fide Christiana moreris? Responsio: Gaudeo. Interrogatio: Recognoscis te Deum graviter offendisse? Responsio: Recognosco. Interrogatio: Doles te quod offendisti Creatorem tuum? Responsio: Doleo. Interrogatio: Proponis quod, si Deus tibi vitam prolongaverit, ab ejus offensa cavobis? Responsio: Propono. Interrogatio: Speras, et credis tu quod pervenias ad salutem